
QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211975

PORTARIA: 346
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
AVERIGUAÇÃO DE DENUNCIAS CONSTATADAS PELA CGU - 28º 
SORTEIO, SOBRE IRREGULARIDADES NA ATENÇÃO BÁSICA EM 
SAÚDE DA FAMÍLIA NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
STA LUZIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541905371/MAURÍCIO DE JESUS BENTES NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 
01/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211980

PORTARIA: 347
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO TÉCNICA NO HOSPITAL 
REGIONAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58835632/GLENDA ROBERTA OLIVEIRA NAIFF FERREIRA 
(ENFERMEIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211946

PORTARIA: 431
Objetivo: Conduzir técnicos que irão realizar averiguação de 
denúncias constatadas pela CGU, sobre irregularidades na 
atenção básica em saúde da família no município de Mocajuba.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541905371/MAURÍCIO DE JESUS BENTES NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211943

PORTARIA: 430
Objetivo: Realizar averiguação de denúncias constatadas pela 
CGU, sobre irregularidades na atenção básica em saúde da 
família no município de Mocajuba. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51817391/ANA LIDIA MORAES E MORAES (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 25/03/2011
00/FILOMENA DO CARMO CUNHA LISBOA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212265

PORTARIA N º 499 DE 16 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2011/15790.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora JULIANA MACIEL DE QUEIROZ 
LOURENCO, cargo de FISIOTERAPEUTA, matricula n° 5075955/2, 
lotada na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL, para participar do programa de pós-graduação em 
PEDIATRIA E CIÊNCIAS APLICADAS À PEDIATRIA, no período de 
05.01.2011 a 05.01.2014, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N º 368 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/69506.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 945/28.09.2009, Publicada 
no DOE n° 31.516/01.10.2009, que Designou a servidora 
MARINETE OLIVEIRA CHAVES, matricula nº 57191006/1, para 
ocupar Função de Agente Publico de Controle Interno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 495/15.03.2011, QUE 
CEDEU PARA O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIARIA DO 
ESTADO DO PARÁ A SERVIDORA WANDA MARIA DE CARVALHO 
BESSA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE ORIGEM.
LEIA-SE: COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE DESTINO.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.874/16.03.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 16.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212272

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M.107127A /11.02.2011
NOME : IRANEIDE DA COSTA PEREIRA
MATRICULA :720135/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :UE JOÃO PAULO
PERÍODO :01.02.2011 a 02.03.2011 .
L.M.107390A /17.02.2011
NOME : DAVIS OLIVEIRA DE SOUSA
MATRICULA :57205062
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :HR ABELARDO SANTOS
PERÍODO :14.02.2011 a 15.03.2011 .
L.M.107375A /17.02.2011
NOME : ITAMARA DA SILVA SOARES
MATRICULA :725668/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :UE JOÃO PAULO II
PERÍODO :02.01.2011 a 02.03.2011 .
L.M.107417A /18.02.2011
NOME : ARLENE BANDEIRA VIEIRA
MATRICULA :92347/1
CARGO :MECANÓGAFO
LOTAÇÃO :UM PONTA DE PEDRAS
PERÍODO :14.02.2011 a 15.03.2011 .
L.M.107386A /17.02.2011
NOME : RITA MARIA SILVA OLIVEIRA
MATRICULA :109843/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :HR SALINÓPOLIS
PERÍODO : 10.02.2011 a 28.02.2011 .
L.M.107398A /17.02.2011
NOME :MURILO ANTONIO PINHEIRO MARQUES
MATRICULA :54195129/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :LACEN
PERÍODO : 10.02.2011 a 01.03.2011 .
L.M.107366A /17.02.2011
NOME : MARIA DE NAZARÉ ABRAÃO RESENDE
MATRICULA :107972/1
CARGO :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :CS TERRA FIRME
PERÍODO :09.02.2011 a 10.03.2011 .
L.M.105788A /07.01.2011
NOME : ANTONIO FERNANDO AMORIM CALANDRINE DE 
AZEVEDO
MATRICULA :103721/1
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :CS GUAMÁ
PERÍODO :07.01.2011 a 21.01.2011 .
L.M.107293A /16.02.2011
NOME : MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA MOREIRA
MATRICULA :307734/2
CARGO :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :CAPS AMAZÔNIA
PERÍODO : 19.01.2011 a 28.02.2011 .
L.M.107316A /16.02.2011
NOME : RITA DO SOCORRO RODRIGUES E SILVA
MATRICULA :57194181
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
PERÍODO :07.02.2011 a 26.02.2011 .
L.M.107315A /16.02.2011
NOME : LINDINALVA BRASIL MONTE
MATRICULA :5757282/3
CARGO :FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO :CS MARCO
PERÍODO : 10.02.2011 a 24.02.2011 .
L.M.107347A /16.02.2011
NOME : MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS DE OLIVEIRA
MATRICULA :724246/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :UM PARAGOMINAS
PERÍODO :15.02.2011 a 15.04.2011 .
L.M.107343A /16.02.2011
NOME : ADRIANA SUELY MONTEIRO BENJAMIM

MATRICULA :5851220/2
CARGO :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :CS PEDREIRA
PERÍODO :01.02.2011 a 20.02.2011 .
L.M.107321A /16.02.2011
NOME : ANTONIO SÉRGIO CARDOSO DO NASCIMENTO
MATRICULA :77577/1
CARGO :AG. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
LOTAÇÃO :1° CRS
PERÍODO :07.02.2011 a 11.02.2011 .
L.M.107187A /14.02.2011
NOME : MARIA DAS GRAÇAS FARIAS DA SILVA
MATRICULA :724050/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :CS GUAMÁ
PERÍODO :01.02.2011 a 01.04.2011 .
L.M.107188A /14.02.2011
NOME : NAZARÉ NUNES BARBOSA
MATRICULA :55589904/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :HR ABELARDO SANTOS
PERÍODO : 08.02.2011 a 25.02.2011 .
L.M.107191A /14.02.2011
NOME : CRISTINA ERIKA CHUBACHI
MATRICULA :54190576/1
CARGO :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO :SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO
PERÍODO :08.02.2011 a 22.02.2011 .
L.M.107140A /11.02.2011
NOME : ADÉLIA DA SILVA GARCEZ
MATRICULA :54191600/1
CARGO :TÉC. PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO :LACEN
PERÍODO :08.02.2011 a 12.02.2011 .
L.M.107137A /11.02.2011
NOME : AMILCAR ALFREDO CORTES BRIZUELA
MATRICULA :54190755/1
CARGO :MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO :DVS
PERÍODO :07.02.2011 a 08.03.2011 .
L.M.107124A /11.02.2011
NOME : CARLA ALESSANDRA HABER BASTOS
MATRICULA :55589034/4
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :URE MIA
PERÍODO :07.02.2011 a 24.02.2011 .
L.M.107143A /11.02.2011
NOME : RAFAELA CRISTINA SILVA DA SILVA
MATRICULA :57198124
CARGO :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :DASE
PERÍODO :07.02.2011 a 21.02.2011 .
L.M.107142A /11.02.2011
NOME : RENATA CHAVES DOS SANTOS
MATRICULA :57194947/1
CARGO :ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO :DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
PERÍODO :31.01.2011 a 06.03.2011 .
L.M.107265A /15.02.2011
NOME : PAULO ROBERTO FIGUEIRA DA COSTA
MATRICULA :5014190/6
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :CS BONITO
PERÍODO : 02.02.2011 a 02.04.2011 .
L.M.107110A /10.02.2011
NOME : CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS
MATRICULA :94722/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :DIV. DE ALMOXARIFADO
PERÍODO :02.02.2011 a 16.02.2011 .
L.M.107402A /18.02.2011
NOME : RAIMUNDO JORGE BARBOSA
MATRICULA :729450/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :CS MARCO
PERÍODO :14.02.2011 a 28.02.2011 .
L.M.107141A /11.02.2011
NOME : ELAINE ABRAHÃO DIAS
MATRICULA :54180817/3
CARGO :FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO :URE MIA
PERÍODO : 07.02.2011 a 11.02.2011 .
L.M.107171A /11.02.2011
NOME : ANDRÉ LUIZ BATISTA DA SILVA
MATRICULA :57174005/2
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :LOT. PROVISÓRIA
PERÍODO :15.02.2011 a 26.03.2011 .
L.M.107219A /14.02.2011
NOME : RODRIGO MARCELO DE JESUS BRITO
MATRICULA :57213024/2
CARGO :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :DRH
PERÍODO :04.02.2011 a 14.02.2011 .


